國立嘉義大學 110學年度第 1 學期第 1次

車輛管理委員會會議紀錄

時間：110 年 12 月 29 日(星期三)中午 12 時

地點：蘭潭校區行政中心 4 樓第 4 會議室

主席：黃文理主任委員

出席：詳如簽到表

主席致詞：(略)                                     紀錄：凃博榮

壹、 宣讀上次會議決議事項執行情形

    提案一

    案由：蘭潭校區昆蟲館後方道路是否改為單向管制，提請討論。

    決議：維持現有雙向通行，另大門出口處裝設 LED 警示燈提醒駕駛人注意右側（咖

啡廣場後方）來車，並於咖啡廣場後方車道至校門前適當地點於車道上標

示「慢」或跳動路面，提醒車輛減速。

    執行情形：依決議辦理，已於 110 年 7 月完成。

    決定：洽悉。

    提案二

    案由：有關各校區行人安全改善事宜，提請討論。

    決議：

一、民雄校區大門口會同嘉義縣政府交通處及民雄校區總務組、車管會擇期勘

查。

二、蘭潭校區部分路段行人穿越道改為高低視差型式或跳動路面，提醒駕駛人

減速。

執行情形：

    一、民雄校區大門口已持續改善汽、機車分流。

    二、蘭潭校區考量地形及車流等因素，行人穿越道以設置警告標示為優先。

      決定：洽悉。

    提案三

    案由：有關本校昆蟲館園區停車場改為收費一案，提請討論。

    決議：照案通過。

      執行情形：依決議辦理，已於 110 年 7 月恢復收費。

      決定：洽悉。

貳、 工作報告：

一、本年度(1 月至 11 月)車輛停車申請含補發，共計汽車 5237 部、機車 7972 輛。

二、本年度(1 月至 11 月)車輛場地維護費收入，約計 377 萬 0673 元整，支出 88

萬 5106 元整。

三、因應新冠肺炎疫情，110 年 5 月 17 日起各校區均實施汽、機車大門口單一出入

口管制，並配合學務處設立入口體溫量測站。民雄校區汽、機車已於 110 年 9

月 15 日解除單一管制；蘭潭、新民校區於 110 年 10 月 4 日起解除單一管制。

四、嘉農新村停車場於 110 年 6 月起恢復收費停車；蘭潭校區第五汽車停車場（昆

蟲館後方）於 110 年 7 月起改為收費停車。

五、新民校區已於 110 年 11 月設置重機停車位；另新民及林森校區已設置無障礙

友善車位。

六、為推動校園綠能運輸，嘉義市政府已於 110 年 9 月底設置完成蘭潭校區 YouBike

場站 5 處，本校於 110 年 12 月 11 日舉行啟用儀式。

七、110 年 4 月 1 日進行室內汽車停車場清潔作業。

八、有關修正本校停車場地維護費收費標準，其中申請汽、機車短期通行證及未辦

理通行證進入校區「畢業校友、訪客、學生家長、洽公、廠商、持校友卡者」

收費方式一案，業經 110 年 1 月 12 日行政會議通過並公告周知。

九、本年度(1 月至 11 月)辦理電動自行車停車申請，共計 33 輛。

參、提案討論

    提案一

    案由：張○○同學陳情開放蘭潭校區西側門出口供殘障機車通行乙案，提請討論。

    說明：

      一、張生為生管系大四學生且為傷殘人士，因住宿蘭潭五舍，陳情本校開放蘭

          潭校區西側門供傷殘機車通行，目前僅供汽車出口通行。

      二、因時程緊迫，本案無法立即提委員會會議討論，已發文回覆（附件一）。

      三、上述地點並無機車通行設施（如靠卡機），為維護校內安全安寧且申請核准

傷殘機車離校通行，恐引起其他同學要求比照辦理，汽、機車爭道將有安

全疑慮，故不另行開放汽車道供機車通行。

    決議：為行車安全與有效管理，建議各型核准校園內通行之機車，均由大門口進

出，西側門不予開放機車通行。

    提案二

    案由：擬修改本校「車輛管理辦法」部分內容（附件二），提請討論。

    說明:

      一、有關機車不得進入校園，本校車輛管理辦法第五條第一款略以：「車輛須

按通行證種類分別停放於適當停車位置，…」，尚有不足之處，將參酌其

他大專院校作法於第五條第三款規定略以「機車停車位置包括：…。所有

機車除特准者及公務機車外，不得進入校園。」（附件三）。

      二、本案通過後送行政會議審議。

    決議：修正通過。修正後條文略以「機車停車位置包括：…。所有機車除申請核

准者及公務機車外，不得進入校園。」

    提案三

    案由：有關強化車輛管理系統建置通行證管控機制事宜，提請討論。

    說明:

一、主計室於 110 年 5 月 12~13 日進行 110 年度上半年出納事務查核，建議本

會召集電算中心，儘速建置通行證管控機制及完善車輛管理系統各項功能，

例如所製發各類汽車通行證均應可透過系統匯出名單，及可印製作廢與空

白之停車證票證編號，以達停車內部控管之效。

二、目前汽車通行證除教職員工、貴賓及住校生外，已不再印製，僅開放車牌

辨識，無法作為核對總收入之依據。

三、經本會與電算中心研商後，擬將車輛管理系統增加「汽車通行證申請明細

表」（附件四）及「汽車通行證數量明細表」（附件五）等功能。

    決議：照案通過。

肆、臨時動議

臨時動議一（陳品憲委員）

案由：建議民雄校區大門口紅綠燈設置機車停等區及教育館機車停車場出口加裝

警示燈。

決議：請車管會評估處理。

臨時動議二（吳柏陞委員）

案由：建議開放機車進入校園，方便通行各場館。

決議：

一、建議教職員工生多加利用新設置之 YouBike2.0，兼顧環保與便利性。

二、本案牽涉甚廣，除便利性外，需兼顧校園內人車安全、停車空間、噪音及

空污等等，目前不宜貿然開放，可蒐集各方意見後另行評估。

伍、散會（下午 1 時 20 分）